
Učitel matematiky

Eduard Fuchs
Tvorba standardů z matematiky pro ZŠ

Učitel matematiky, Vol. 19 (2011), No. 4, 222–226

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/150373

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 2011

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/150373
http://dml.cz


222

TVORBA S'l"'ANDA.llDÚ Z MATEM:A~rIKY ]?]10 ZŠ

E DU A RD F U CH S

vývoj našeho školství po r , 1990

Naše školství prochází permanentními zm ěnami. Desetiletí pro
klamovaná péče o zvyšování úrovně vzdělanosti u nás nabyla po
doby vymýšlení zásadních zrněn, úprav učebních pl ánů , neustá
lého zavádění nových metod a učebních postupů. Školství samo
zřejm é musi reagovat na vývoj vědy, na celkový rozvoj společnosti

i na zavádění nových technologií. Jen je nutno mít na pamě ti.

že nově zaváděné koncepce budou záhy koncepcemi zastaralými
a žádné změny neumenší rozhodující roli učitelů. Ti dobří budou
učit dobře i při špatné reformě , jen jejich práce bude obtížněj ší,

a n ěkterým vyučujícím žádná reforma ke zkvalitnění výuky nepo
mů že,

V posledních dvaceti let ech prošlo naše školství dvěma zásad
nimi změnami, které znamenaly kvalitativní zvrat v celém škol
ském systému, Tím prvním faktorem byla liberalizace školského
prostředí na počátku devadesátých let charakterizovaná přede

vším prudkým nárůstem počtu škol všech typů. Jen pro ilustraci:
zatím co ve školním roce 1989-90 bylo v ČR 225 gymnázií a 375
80Š, o několik let později, ve školním roce 1996-97 bylo gymnázii
již 367 a středních odborných škol dokonce 1 001. Tento bo om se
však týkal i škol vysokých se v šemi negativními důsledky, kter é
tento stav znamená, Druhou podstatnou zrněnou pak bylo zave
dení Skolních vzdělávacích proqram ů na ZŠ a 8Š.

Na celkové (a logické) rozvolnění školských poměrů na počátku

devadesátých let, kdy se byť jen zmínka o nějakých osnovách na
nově vznikajících školách považovala přinejmenším za nepatřič

nou, jsme se již v r. 1992 na 4. setkání učitelů matematiky všech
typů a stupňů škol rozhodli vytvořit v rámci JČMF pro základní
školy a pro všechny typy středních škol standardy pro výuku ma
tematiky, které by formulovaly názor Jednoty na to, jaká by měla



TVORBA STANDARDŮ Z MAT EMATIKY PRO ZŠ 223

být výstupní úroveň žáků, a to bez ohledu na to, kdy, jak a zda
vůbec k obdobnému názoru dospěje Ministerstvo školství. J ak s
ukázalo , dospělo MŠMrr k tomuto rozhodnutí (alespoň li základ
ních škol) v roce 2010.

Jaké asi byly důvody t ohoto rozhodnutí ? v ývoj školství v po
sledních letech přinesl, kromě pozitivních efektů, i řadu n gativ
ních jevů. Naddimensovan é množství škol všech typů a tUPl1Ů

zákonitě znamenalo výrazný propad úrovně řady z ni ch. Nesmy
slný systém financování navíc způsobil, že řada škol více či m én v

rezignovala na požadování odpovídající úrovně přijímaných ab 01
ventů , což způsobilo neblahou řetězovou reakci na všech typech
škol. Rychlé a žádoucí řešení tohoto stavu se však ukázalo kom
plikované a tak teprve signály o zhoršuj ící se úrovni našich ž á ků

v evropsk ém a světov ém srovnávání (výzkumy T'IlVISS a p rSA)
přiměly naši politickou reprezentaci k hled ání alespoň dílčích opat
ření vedoucích ke zlepšení situace. Jedním z takových krok ů je
připravované zavedení standardů pro základní vzdělávání.

Příprava standardů z matematiky

Na podzim roku 2010 bylo rozhodnuto o konání "národních
srovnávacích zkoušek" v 5. a 9. třídách. Ministrem J. Dobešem
byl stanoven úkol připravit podklady pro tyto zkoušky tak, a by již
v roce 2011 (!) mohlo proběhnout pilotní ověřování v m a tematice,
česk ém jazyce, angličtině a případně v dalších předmě tech. Sou
časně bylo rozhodnuto, že testování bude probíhat elektron icky
a požadavky budou důsledně vycházet ze současné podoby RVP.
V říjnu 2010 započala práce na přípravách tohoto testován í: se
stavení pracovních skupin pro přípravu standard ů z m atema tiky,
češtiny, angličtiny a "ost a t ních" předmětů , vytvá ření metodologie
chystaných standardů, nastavení úrovně obtížnosti tes tů a td . Pro
přípravu standardů z matematiky byl ustaven tým ve složení:

Vedoucí:
Koordinátor za VÚP:
Členové:

Eduard Fuchs, Přírod. fakulta MU Brno
Eva Zelendová, VÚP v Praze
Helena Fučíková, ZŠ Praha-Hostivař

Dag Hrubý, Cymn ázium Jevíčko

Hana Lišková, VOŠP a SPgŠ Litomyšl



224 EDUARD FUCHS

Michaela Pažoutov á, zs Praha 4

Dagmar Ryčlová, zs Jesenice
Jitka Topičová, zs a 1V18 Sadov

To, že tvorba standardů musí důsledně vycházet se stávají
cího Rámcového vzdělávacího programu (RVP), samozřejmé zna
menalo pro tvůrce řadu omezení. Předevšírn nebylo možno vyjít
z výše zrníněných standardů, které v devadesátých letech připra

vila JCMF, neboť ty vznikly dávno před zveřejněním li-Vl:). Sou
časně si je jistě řada učitelůmatematiky vědomanedostatků,které
jsou v RVP obsaženy (nevhodné časové zařazení některých terna
tických celků, nejasné formulace některých výstupů apod.) Pro
tvůrce standardů jsou to samozřejm é nepříjernné faktory, pozitiv
ním rysem je však to, že příprava standardů je dnes již i oficiálně

považována za první krok k nutným kvalifikovaným revizím RVP.
Stanovená elektronická forma testování přinesla jiné kornpli

kace. Některé výstupy, například řada geometrrckých partií, prak
ticky nemů že být elektronicky testována. (Ještě výraznější ome
zení to však jistě znamená v testování jazykových znalostí.)

V průběhu příprav se postupně také upřes ňovaly nároky na
stanovenou obtížnost. Po ř ad ě zrněn se stav ustálil tak , že stan
dardy rnají pokrývat minimální požadovanou úroveň znalostí
v pátých a devátých třídách.

Do ledna 2011 byl připraven návrh standardů, jehož ukázky
byly předloženy k veřejné diskusi na stránkách www.rvp.cz. Ode
zva učitelů z praxe byla vesměs pozitivní, jejich připomínky hyly
zapracovány do další verze standardů. Proti samotné myšlence
testování žáků se stavěla pouze poměrně úzká skupina "profesio
nálních odpůrců" všeho, co chystá stát v oblasti vzdělávání. Jejich
motivací však byla převážně obava z ohrožení jejich "obchodních"
zájmů.

V současnosti jsou v matematice, češtině a angličtině vypraco
vány ke všem výstupům RVP tzv. indikátory, které podrobněji

popisují, které znalosti budou v rámci daného výstupu testovány.
Ve standardech jsou uvedeny i indikátory, které nelze elektronicky
testovat. Na ukázku uveďme jeden z výstupů pro pátou a jeden
pro devátou třídu:



Ind ikátory

TVORBA STANDARDŮ Z MATEMATIKY PRO zs 225

Vzdělávací obor Matematika
Ročník 5.
Temat ický okruh Závislost i, vzt ahy a prác s daty
Očekávaný výs tup M-5-2-01
RVP ZV Žák vyhled ává , sbírá a třídí data
Indikátory 1. žák provádí a zapisuje jednoduch á

po zorování (m é ření tep loty, průj zd aut za
daný časový limi t apod.)
2. žák vybírá a porovnává ze zadán í úlohy
data podle daného kritéri a
3. žák posuzuje reálnost vyhled aných údaj ů

Poznámky Indikátor 1 nelze testovat elekt ro nicky.

Ročník 9._._- ----- --_.- ~----------_._--------_._._----_.

Temat ický okruh C íslo a prorněnná

Očekávaný výs tup M-9-1-01
Rv P ZV Žák provádí početní op er ace v oboru celých

a racionálních číse l; užívá ve výpočtech

druhou 11locninu a odmocn inu
._-------------_.- ---

I . žák provád í základní početní operace
se zlorn ky a d esetinn ými čísly

2. žák dodržuje pravidla pro pořad í početních

operací v oboru celých a racionáln ích číse l,

využívá vlas tností oper ací sčítán í a násob ní
(komut.ativnost , asociativnost, distributivnost )
při úpravě výraz ů

3. žák vyznačí na číselné ose racionální čís lo

a číslo k němu opačné

4. žák užívá znalosti druhých mocnin celých
čísel od 1 do 20 (i ke stanovení odpovídajících
druhých odmocnin]
5. žák určí rozvinutý zápis přirozeného čís la

v desítkové soustavě

6. žák provádí základní úpravy zlomků

(rozšiřuje a krátí zlomek, zjednoduší složený
zlomek, vyjádří zlomek v základním tvaru,
určí převrácené číslo, počítá se srníšenými čísly)

7. žák určí absolutní hodnotu celého čísla

a využívá její geometrickou interpretaci

U každého výstupu je rovněž připravenailustračníúloha, která



226 EDUARD FUCHS

tvůrcům příštích testů naznačuje očekávanou úroveň výstupu.
Ve druhé fázi veřejné diskuse, která byla ukončena20.5. 2011 j

byly na uvedených webových stránkách zveřejněny indikátory ke
všem výstupům RVP.

Samotným testováním byla pověřena Česká školní inspekce.
Pilotní testování proběhne na stovce vybraných škol na podzim
2011, na jaře 2012 proběhne generální zkouška a od r. 2013 by
měly národní srovnávací zkoušky probíhat v plném rozsahu.

Doc. RNDr. Eduard Fuchs, CSc.
Ústav matematiky a statistiky Př.F MU
Kotlářská 2, 611 37 Brno
e-mail: fuchs@math .m.uni.cz


